
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 11850 del 29/12/2022 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 22/11/2022 
N° Delibera: 184 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE DEI COMPENSI DA CORRISPONDE RE AI 
COMPONENTI ESTERNI ED AI MEMBRI AGGIUNTI DELLE COMM ISSIONI 
ESAMINATRICI. 
 
 
 
 L'anno duemilaventidue addi ventidue del mese di Novembre alle ore 10:00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                      
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                         
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Assente                                 
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'oggetto. 

 

 

 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il D.P.C.M. 24 aprile 2020 ad oggetto “Determinazione dei compensi da corrispondere ai 

componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per l’attuazione del progetto di 

riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM)”; 

Rilevato che il citato Decreto provvede all’aggiornamento della misura dei compensi da 

corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e al personale addetto alla 

vigilanza delle procedure concorsuali indette dalle pubbliche amministrazioni di cui 

all’art. 1, comma 1, del medesimo Decreto; 

Preso atto che, in forza del rimando di cui all’art. 1, comma 5, a mente del quale “Le 

Regioni e le autonomie locali, nell’esercizio della autonomia, possono recepire quanto previsto dal  

presente decreto”, la disciplina recata dal citato Decreto può essere fatta propria, tra gli altri, 

anche dagli enti locali; 

Ritenuto, in coerenza con quanto stabilito dal citato art. 1, comma 5, del D.P.C.M. 24 aprile 

2020 di recepire quanto previsto dallo stesso Decreto, seppur con le modifiche che 

seguono: 

- ai componenti delle commissioni esaminatrici viene corrisposto il compenso di cui 

all’art. 2, comma 1, ridotto del 20%; 

- ai presidenti delle commissioni esaminatrici ed ai segretari delle stesse sono 

corrisposti i compensi di cui all’art. 2, comma 2, ridotti del 20%; 

- ai membri aggiunti viene corrisposto il compenso di cui all’art. 2, comma 3, del 

D.P.C.M. 24/04/2020;  

- sono dovuti i compensi integrativi di cui all’art 3 senza riduzione del 20%;  

- i limiti massimi di cui all’art 4 sono ridotti del 20%; 

- non è dovuto, ai componenti dei comitati di vigilanza, il compenso di cui all’art. 6; 

Vista la Delibera della Corte dei Conti – Sezione controllo Piemonte n. 34/2022, secondo 

cui “non è consentita la corresponsione, in favore dei membri interni di commissioni di concorso 

per il reclutamento di personale pubblico indetto da un ente locale, del compenso stabilito dagli artt. 

13 e 14 legge 19 giugno 2019, n. 56, in deroga al principio di onnicomprensività del trattamento 

economico di cui all’art. 24, comma 3, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”; 



Dato atto, pertanto, che per i componenti interni, stante il principio della 

omnicomprensività, non è prevista la corresponsione di compenso alcuno; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

Con votazione unanime favorevole; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

- di recepire, in materia di compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni 

esaminatrici e al personale addetto alla vigilanza delle procedure concorsuali, quanto 

stabilito dal D.P.C.M. 24 aprile 2020, seppur con le modifiche che seguono: 

• ai componenti delle commissioni esaminatrici viene corrisposto il compenso 

di cui all’art. 2, comma 1, ridotto del 20%; 

• ai presidenti delle commissioni esaminatrici ed ai segretari delle stesse sono 

corrisposti i compensi di cui all’art. 2, comma 2, ridotti del 20%; 

• ai membri aggiunti viene corrisposto il compenso di cui all’art. 2, comma 3, 

del D.P.C.M. 24/04/2020;  

• sono dovuti i compensi integrativi di cui all’art 3 senza riduzione del 20%;  

• i limiti massimi di cui all’art 4 sono ridotti del 20%; 

• non è dovuto, ai componenti dei comitati di vigilanza, il compenso di cui 

all’art. 6; 

- di dare atto che per i componenti interni, stante il principio della omnicomprensività, 

non è prevista la corresponsione di compenso alcuno; 

- di trasmettere la presente al Responsabile del Settore II – Personale; 

- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge. 

 

 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 29/12/2022 al 13/01/2023 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme 

all'Albo Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 11851 del 29/12/2022 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


